ffp*ÉsI

CONSELHO FISCAL

ATA DA TERCETRA NrUNÉO ORoIT*ÁRn Do. coNsELHo FI§cAL Do
rNsilTUTo DE pnevroÊNcn E AssrsrÊucn socrAl DE prRActcABA -
IPA§P

., , Aos v,rqte,e'três dias do mês de março de dois rRil e, vinle e,três, com início às

, , ,9h§0f 1tq .§ede do lnstituto de Pre.yidência g- Assistência Sociat de Piracicaba -
IPASP, localizada à Avenida Dr. Paulo de Moraes, 266, Paulista, PiracicabalSP,

comparemram os Mernbrgs do Conselho Fiscal do lnstituto de Previdência e
q

Assis!ênciq , Soclal de Piracicaba - TPASP: Emerson Luiz Chequeto Navano

;,., (Prepidenteh,., Ana Cláudia Venezian (§ecretária), José Antonio Gomes

I ,, (Çonselheiro); , Jurandir .Silveslre {Conselheirc} e Paulo Roberto Costa

, (Conselheiro), p?ra promoverem a Terçira Reuniâo Ordinária. lnicialmente foi

,,.: . reqgbido o ofiçio enviado pela Preqidência,do lnstituto que contém, êm, anexo, os

, ,Qalanceteg,das receitas e dgspeças do lnstituto referentes ao mês de fevereiro de

2023. Consigna;§ê {luê o Sr. André Evandro Pedro da Silva, çontador do lPÂ§P,

,,,,,. "nutou
F,.rSyiamente, à .reuniâo ,os citados balancetes via cerrespondência.;

" : gleÍrôpça. O Presidente declarou, aherto os trabalhg§, §eguindo, a ,sgry1dora do

, . ,lnslitutq Marina §egura Zavatti, ocupcnb do mrgo. de economista do IPASP,

" ?pre$?ntou rqlatórios da Política de lnvestimentos q o parecÊr qo Comitê de

. , ,lnvestimentos do mês de feyereiro de 2ü23, Foi verificadq"que a mela acumulada

:.1 de 2023 atingia 2,13Va e o relorno alcançado nq mesÍno período pela carteira

- , chêsoU. , â, 1,75Yo. Ainda no Ínesqo período, o .IPCA chegou â 1,37a/o.

,Espgcifiçqmerl.teno mês de fevereiro de 2023,, a caÉeira obteye retorno dê 0,14%,

, ,sepdo que a meta.,grp de 1,15%. O percentual da carteira alocado em Renda

,: ' Fundot lmobiliárioe 0,3%. Na Renda Fixa.o retorno médiofoi,de 1l,06% no mês de
, ', fevgreiro e, o CDI foi de A,9'2%r no mesmo período. Na Renda Variável houve uma

queda de 5,85Yo e o lbovespa, no mesmo período, teve queda de 7,49%. Nos

t
§
fr"'dtt
\t.

I
I

@$

d*s

Ineüàüut* ds Pr*rridência e "&ssi*tê*c§a. S*cial
dos Funcirnários Municipais de Piracicaba

coht§Ellto FtscAt

investimento Estruturados houve queda de 1,37o/o. Nos investimentos no Exterior

houve queda de 1,74a1a, O último boletim Focus apresentou a expectativa do
i mercado de inffa@ para o ano de 5,95%.'A meta da carteirardo IFÂ§P,çIFCA +

5,13% a.a) indica 11,087o e,'irêlci me§mo boletiml a previsâo da sEllc, e Oe

12,75a/o, o que demonstra que osfundos de investimento Dl continuam sendo mais

vantajosos para o momento. Ato contínuo, o Conselho analieou os balancetes das

receitas e despesas do mês de fevereiro de 2023, concluindo que as despesas

administrativas se encontram consistentes em relação aos meses anteriores. Com

relação ao fundo de repasse, verificamos: (1) o total de ingressos (receitas e

repasse financeiro) diminuiu em relaçâo ao mês anterior, passando de F$
' ' 17.72A392,21 parâ R$ 16.039.09b,77, em'virtude, principafmente, da drminuiçâo

de repasses dos entes públims; (2) as despesas aumentaram em relação ao mês

anterior, passando de R$ 14.200.050,65 para R$ 1S.I1g.4gB,1g, em virtude,

principalmente, do aumento no pagamento de precatórios; (3) o resultado apurado
^

,. tno mês foi positivo em R$ 920.í98,58, fazendo com que o resuttado apurado no
:'" ' áno se mantenha positivo, passando de R$ 2.994.84í,56 parâ, R$'3:9í'§:040,14;

(4) o saldo financeiro se encontra positivo, e terre um acréscimo em relação ao

mês anterior, passando de R$ 16.382.689,51 para R$ í7.100.035,81; (5) o saldo

financeiro atual, descontado o resultado apurado no ano, apresenta um
' 'dêcréscimo de R$ 1.026:872,61 em relação a dezemfrrol?{,ãZ.'61 Cabe'destacar

gue os repasses financeiros dos entres públicos, exctusivamente da Prefeitura, não

acompanham preüsão orçamentária.Com relaçâo ao fundo de Íeserva,
robsêrvamú§: (1) as receitas aumentaram em felaçáo ao mês arrterior, pássando de

R$ 2.964.628,15 para R$ 5.282,100,05, em virtude, principalmente, dos

rendimentos firranceiros; (2) as despesas se mantiveram estáveis em retaçâo ao
. l i -- - ..:' tnês ánterior;-'ficando' àrn R$'407:915,í7;' (3) o resuÍtado'iàpurado:.nô'fiês foi
:positivo'êm R$ 4.874"184,88,'ifazêndo eom qúe o"resultado'apuradoiino'ano se

mantenha positivo; passando de R$ 2.556.712,98 para R$ 7'.430.83Z,86; (4) o
' r': '; pa§sands de Rs

«1 -"-'.

-q"*"\
JrtIaa

1\",\\"
\.a

#\\

saldo financeiro se encontra positivo, e teve urn

2,

t9s,

Insüi*xtu de P'rerridên*i* s, "&*mtst§nnia ffi*+inl
*cs F*n*Íçn*ri*s Municipni* *s Fir*sâ**fon

CONSEIHO FI§CAL

259.637.213,00 para R$ 262.250.558,47; (5) o saldofinanceiro atual, descontado o

resultado apurado no ano, apresenta urn acréscimo de R$1.498.091,87 em relação

a dezembrolã0àZ. Ademais, êffi relação as despesas de material de consumo,

detectamos que houve aumento das despesas em relaçâo ao mês anterior,

passando de R$ A.+98,Sg para R$ 9.668,13. Em redçao as despesas de serviços

de terceiros, verificamos que houve aumento das despesas em relação ao mês

anterior, passando de R$ 25.291,00 para R$ 48.087,06. Desse modo, deliberou-se

pela elaboração de parecer com aprovação dos balancetes, remetendo ao

Conselho Deliberativo para que faça os encâminhamentos necessários. Por fim, o

Conselho Fiscal deliberou que o parêcer elaborado pelo Comitê de lnvestimentos

reúne condiçÕes técnicas de serer{i aprovadas. Nada mais a ser tratado, a reunião

foi encenada às 1Íh00, a qual, êu, Ana Cláudia Venezian, secretária dos

trabatrhos, lavro a qye, âpos lida e aprovada, foi devidamente
.-'e

assinada pelos Consel rCIs pre§entes.

Presidente

VENEZIAN

JOSE

R§I

PAULO ROBERTO CO§TA
- Conselheiro -

3

PêsdÊ 19ü?

	IMG_20230323_0001
	IMG_20230323_0002
	IMG_20230323_0003